7.

8.

9.

yabana unsurların eline geçmesini önleyici ö-
nemli kurallardandı.

Osmanlı Devleti'nin Batı ile karşılıklı ticarî
ilişkiler içerisine girdiği Tanzimaiın İlanından
sonra; geleneksel diğer esnaf teşekkülleri gibi
gedik de 1277/1860 tarihinde kaldırılmıştır.

Bir çok siyasî ve teknolojik sebeplerin ya
nında; kendi kendine yeterli olacak şekilde
sanayî de bir gelişme kaydetmeden; tek taraflı,
koruyucu tedbirlerin kaldırılması sonucu, ül
kemizde insan ve hayvan gücü ile çalışan i -
malâthaneler; Osmanlı piyasasına sürülen Ba
tı mallan karşısında, rekabet edemeyerek
birer ikişer kapanmıştır.

1242/1826'da İstanbul, Galata, Üsküdar ara
sında yolcuları taşımak; pazarcıları ve malları
nı istedikleri yerlere nakletmek üzere, iskele
ve pazarcı kayıkları yapurılmış ve bunun için
47.288.5 kuruş harcanmıştır"'". Elckiirikli
tranvay hattından başlamak üzere; Üsküdar,
Kadıköy, Boğaziçi sahilleri Beykoz ve Anadolu
yakası arasında. Şehremaneti (Belediye) ile
müştereken kayık işletilmesi için 1333/1914'de
yeniden irade-i seniyye sadır olmuştur^^ Bu iki
belgeye dayanarak Haliç ve Boğaziçi ka
yıklarının uzun süre Evkâf-ı Hümayun Nc-
zârcti'nce işletildiğini söylemek mümkündür.

Meclis-i A'yan ve Mebusan tarafından
13.'̂ 0/1911 tarihinde kabul edilen bir kanunla,
Hicaz Demiryollarının idare ve işletilmesi,
Evkâf-ı Hümayun Nczareti^^'ne bağlanmıştır.
Nezjıret ilk olarak, Hicaz Demiryolu yapımı i -
çin kullanılmak üzere, çeşitli vesilelerle alın
ması kararlaştırılan vergi ve rüsumun tcsbiıini
yapmış ve bir liste halinde ilân etmiştir .

Yine 1332/1913 tarihli 11 Maddelik bir ka
nunla vakıf paraları ncmalandırmak üzere Ev
kaf Bankası kurulmuştur' .

Adana'da Ramazanzade Mehmed Paşa ile
Halil Bey'in tahsisat kabilinden vakfı olan 2
bin arşın tarla, imarlı hale getirilerek, üzerine

Güçlendirmeye çalıştığı Tcrsane-i Amire
(Deniz Kuvvellcri^gemilerinin yelken ihtiyaçla
rını karşılamak, Asakir-i Mcnsure-i Muhamme-
diye'nin yazlık elbise, don ve gömlek ihtiyaçları
nı temin etmck'^ maksadiyle Evkâf-ı Hümayun
Nezâreti tarafından İstanbul'da bir iplik fabrika
sı kurulması için I I . Cemaziyelahire 1242/1826
tarihinde iradc-i seniyyc sadır olmuştur^^.

a. Fabrika İle İlgili Arşiv Belgelerinin Bu
lunması ve Temini.

Yönetimim merkezi hükümet içerisine a-
lınmasından evvelki dönemde, vakıfların sinaî.
ziraî ve ticarî faaliyetlerine bakarak; Evkaf
Nezâreti'nin kuruluşundan sonra da benzer fa
aliyetlerde bulunmasının gerektiğini, tahmin
etmek zor değildir. Biz de bu düşünceden ha-
raketlc arşiv vesikaları üzerinde tetkiklere baş
ladık. Çeşitli defterler arasında, bir bakıma ana
hizmet kararlannın yer aldığı, "Defter-i Ahkâ-
m-ı Evkâf-ı Nizâm" Defterleri, kayık ve kayık
hane yapımı ile ilgili rastladığımız bir kayıttan
dolayı dikkatimizi çckii. Çalışmalarımızı bu
defterler üzerinde yoğunlaştırdık. Nihayet
1242/1826-1247/1831 tarihleri arasında 5 yılı
kapsayan 964 numaralı defterde, mevcudiyetini
ikinci derecedeki kaynaklardan bildiğimiz ip
likhane ile ilgili kayıtlara rastladık.

Bu defterin değişik sayfaları arasında, her
biri, 1 sayfadan 8 sayfaya kadar yükselen, on-
bir yerinde, fabrikanın bir bölümünü anlatan
vesikalar bulduk. Bu belgelere göre fabrika
nın bina ve araç-gereç olarak kurulduğu anla

şılıyordu. Sonucunun ne olduğunu tesbit ama
cı ile her biri 2 ile 8 yıllık süreleri kapsayan,
965,966,967,968,969,970,971,972 ve 973 numa
ralı dokuz defteri daha gözden geçirdik. Ancak
964 numaralı defterin haricinde, 1248/1832-
1252/1836 yıllan arasını gösteren, %5 numaralı
defterin 60 ve 61 sayfalarında iplik çarklarının
yenilenmesi ile ilgili bir kayda rastladık.

43 yıllık bir zaman dilimini kapsayan ve her
sayfasını tek tek gözden geçirdiğimiz 10 defter
de İplikhane ile ilgili başka bir belgenin olma
dığını tesbit e t t ik .

O günki İsunbul'un deniz ulaşımını sağtomak üzere 27.288.5 kuruş harcamıştır.
Araştırma konumuz olan İplik Fabrikasımn yapımını ger;eklcşıirmiş ve ilk müessese Müdürünü atayarak tamamtanart
bölümlerini hizmete açmıştır.
Bu iktisadi faaliyetin yanında daha birçok hayrtve sosyal hizmeti gerçekleştiren Yusuf Efendi, aniden hastalanarak,
1245/1829 senesi Şaban ın birinci gecesi vefat etmiştir. Mczan, Eyûp'deki Rouan İskelesi kabristMiındsdır. (İbnfi'l-
-Emin Mahmud Kcmal-Hüseyin HÛSAMETDİN: -A-gx." sJ9-41).

55. Ilugün "Vater" olarak adlandırılan ve üzerinde 400 iğ bulunan iplik imal eden makinanın o günkü adıdır.

Bu durumda ilk imâlat
sırasında fabrikaya, 886.000 kuruş harcanmış
tır.

Binanın keşif bedelleri Evkâf-ı Hümâyûn

62. VGMA.. • A.g.d." S.271.

Nezâreti'nce "lâvizâı ökçesi" *nden ödenmiş
ve Harameyn Evkâf Hazinesi muhasebe defter
lerine kayıt edilmiştir .

Temeli 1242/1826'da atılan fabrika binası
inşaatı, akılalmaz bir süratle bir yıl sonra 9 Re
cep 1243/182Tdc bitirilmiştir^^.

Binanın tamamlanması ve yapımı bitirilen
çarklann yerlerine monte edilmeye başlanması
üzerine; fabrikanın iş hacmi genişlemiş, görev
lendirilen bir memur marifetiyle doğrudan
Nezâretçe idaresi imkansız hale gelmiştir.

Bu gelişmelere paralel olarak, fabrikayı
verimli bir şekilde idare etmek, alınacak pa
mukları edna, evsat ve âlî şeklinde tasnif ede
rek, ona göre fiatlandırmak, ihtiyaç duyulan
iplikleri istenilen evsafta ve miktarda imâl et
mek, elde edilecek gelirleri zamanında Evkâf-
1 Hümâyûn Nezâreti Hazinesi'ne aktarmak ü-
zere; Fes Nâzın katibi Mustafa Efendi ile
Tüfekhane-i Amire Emini Ethem Efendi gibi
şahıslar arasından imtihanla Dergâh-ı âli ka-
pıcıbaşılanndan ve halen lağamcıbaşı Kara
Osmanzade Yakup Ağa 9 Recep
1243/1827'de, "İrade-i Seniyye" ile "İplikhane
Enüniiği (Fabrika Müessese Müdürlüğü)'ne ta
yin edilmiştir. Aynı kararla yapımı tamamlanan
çarklann atölyeden fabrikaya nakli ve yerlerine
monte edUrjıesi f^örevi Barutcubaşı Simon a,
çarkları çalışw hale getirip iplik imalına başla
ması için ustabaşılık f^örevi de kardeş; Avannis-

UliCeci katipliği. Rumeli Defterdarlığı, Or

duyu Hümayun Sedaret Kethüdası Şıkkı Evvel Defterdariığı görevlerinde bulunduktan sonra Şaban 124S/1829'da

Evkâf-ı Hümâyun Nâzın olmuştur. 12. Şevval 1247A83rde Ordu Defterdariığı'na tayin erfil'-n Mehmet Tahir E-

fendi, sefer esnasında 1248/1832'de Edime havalisinde vefat etmiştir. Cenazesi İstanbul'a getirtilerek. Harem İs-

kelesinde inşa ettirdiği Kârgir Camii şerifin haziresine defnedilmiştir.
Nezarette bulunduğu dönemde iş hacminde meydana gelen genişlemeye parakH otaıafc Mulhakât Başkatipliği, Mul
hakât Gedikleri Kitaplığı ve Ruznâmçeabk ünvanbn ile ûç wni daire kurmuştur.

"îrade-i smiyye" mucibince, noksan çarkların u-
sulüne uygun bir şekilde imâl edilmesi ve daha
önce yaptırılan çarkların da elden geçirilerek
düzeltilmesi görevi bu şahsa verilmiştir .

Bu arada Mehmet Ağa'nın Müessese Mü-
düriügü'nden alınmasından 15 gün sonra Nezâ
ret de değişiklik yapılıyor. El-Hac Yusuf Efendi
yerine, Şabap 1245/1829 da Sevyid Mehmet Ta
hir Efendi Evkâf-ı Hümâyûn Nâzın oluyor.

Nezâret katından itibaren yönetici kadro
larında yapılan değişiklikle birlikte, yeniden i -
mal ettirilecek çarklann istenilen vasıfta iplik
üretecek şekilde yapılması ve Avannis tarafın
dan imal edilenlerin de yenilerine uygun hale

Bu karar uyannca, Zimmî Kikork, çark
kasnaklannı bakırdan yapmış, elek tellerini
yenilemiştir. Avannis tarafından yapılan 8 ip
lik çarkından 4 tanesinin yelkenlerin dokun
masında kullanılacak 1 ve 2 numaraya, diğer
4 tanesinin de elbise dokunmasında kullanıla-
cak ip üretmek üzere 3 ve 4 numaraya ayarla
mıştır.

1246/1830 yılında fabrika tam randımana
kavuşturulamamakla birlikte, 15000 Vukiyyel,
11250 Vukiyye 2, 9375 vukıyye 3, 7500 vukıy-
ye 4 numaralı olmak üzere 43125 vukıyye ip
lik üretmeyi başarıyor (Tablo-XVI). Bu raka
mın kilogram olarak belirtilmesi gerekirse,
55,286,250 kg. olmaktadır.

Ziya
retçiler fabrikayı geziyorlar ve ilgililerden bilgi
alıyorlar . Bu ziyaretler sırasında göze çarpan
iplik kınlmalannın sebebi üzerinde duruluyor
ve bu durumun makinaiann yeni oluşlarından
kaynaklandığı, çalıştıkça açılacağı anlaşılıyor .

Bu gelişmelere bakarak, iplik fabrikasının
1246/1830 yılında rayına oturduğunu söylemek
mümkündür.

V. Makina Aksamının İmalı ve Fabrikanın
Genel Maliyeti.

Bugün iplik fabrikalannda, en önemli unsur
ipliği üreten makinadır. O gün de öyle olsa ge
rek ki, bu iş için defterde özel bir bölüm açıl
mıştır.

Bugün sadece bedenen çalışanlara, belirli
bir kapasitenin üzerinde üretim yapabildiği
takdirde prim verilmektedir. Eski sistem ise,
ustahaşının ücreti, prim esasına göre ödenmek
tedir. Fabrikanın kuruluşunda vukiyye başına 4
para olarak düşünülen prim, 1246/1830'da
(Tabk)-XV) 6 paraya yükseltilmiştir. 6 paranın
yaklaşık bugünki değeri 1211. T L dir. Bu üre
timin artırılması konusunda küçümsenmeyecek
bir rakamdır.

Personel ücretleri ile ilgili defterde geçen
bir kayıttan öğrendiğimize göre. Müessese Mü-
dürierine makam arabası karşılığında bir öde
mede bulunulmaktadır.

Fabrika Müessese Müdflriüğü'ne tayin edi
len Scyyid Ahmet EfcndiVc 29 Safer 1246/1830
tarihli bir "irade-i seniyye" ile tayin ettiği 5 ka
pıcının ücretini ödemek, fabrikaya gelip-gidi-
şinde bindiği kayıkçı parasını vermek ve diğer
ihtiyaçlarını kanjılamak üTiere, 1000 kuruş aylık
bağlanmıştır^^. Bugünki değerlerle ifade et
mek gerekirse, bekçi ücretlerini düştükten son
ra. Müessese Müdürünün aylığı 4 milyon 440
bin Türk lirası olmaktadır.

Personel ütTeti bakımından, izlenen politi
kanın bugüne göre çok tatminkâr olmasına
karşılık, istihdam konusunda bir dengesizliğin
varlığı göze çarmaktadır.

Fabrikanın inşaasına başlanıldığı 1242/1826
tarihinden, konu ile bulabikliğimiz en son bel
genin tarihi olan 29 Safer 1249/1833 tarihe ka
dar geçen 7 yıllık süre içerisinde, birisi vakâle-
ten olmak üzere, beş müessese Müdürü'nün de

ğiştiği görülmektedir^

Sonuç:

İplik Fabrikası, Avrupa'da gerçekleştirilen sa
nayi devrimi karşısında, ancak Batı tamuda
sanayi müesseseleri kurularak durulabiieccği i -
nancı ile XIX.

Eyüp imareti bitişiğinde Bahariye mevkiin
de, Haliç sahiline 350 m. cepheli olarak inşa
edilen fabrikadan son kalan bölüm de; bugün
lerde Haliç projesi uyarınca İstanbul Büyük Şe
hir Belediyesi tarafından yıkılmaktadır.

Fabrika hakkında bizim çalışmamız,
1242/1826'dan 1286/1869 yıllan arasında 43 yıl
lık süreyi kapsayan 10 adet "Defter-i Ahkâm-ı
Evköf-t Nizâm" defterlerinin tetkiki ile sınırii
kalmıştır. Bu bakımdan fabrikanın daha sonra
ki yıllardaki faaliyeti hakkında kesin birşey söy

le». VGMA. "a.g,d.". s.328.

110. Dunlar sıra ile Seyyid /Mımet Efendi vekâleten.

T A B L O - X I
GURRE-İCEMAZİYELAHİRE 1244/1828-15RECEB
1245/ 1829TARİHLERİARASINDAGEÇEN13AY15

GÜN ZARFINDA KULLANILAN SERMAYE, YAPILAN
İMALAT V E K A R ZARAR DURUMU

GELİR GİDER

KURUŞ K U R U Ş

EVKAF-11 lÜMAYUN 1 lAZİNESİ'NDEN
C E S T E C E S T E VERİLMİŞ OLAN
MEBLAĞIN MİKTAIÎI 154.000

ÜRETİLEN İl'LİĞİN SATIŞINDAN
E L D E EDİLEN
2621 vukiwc x280 para /40

TABLO-XXVII

ZİLHİCCE 1242/1826 REBİYULEVVEL 1245/1829 SENELERİ ARASINDA
İPLİK FABRİKASINDA YAPTIRILAN DEST-GAH MALİYET HESABI
İLE MÜESSESE MÜDÜRÜ TARAFINDAN YAPILAN HARCAMALAR

İmal edilen çarklar ve bu
çarklann işler hale
getirilmesi için Fabrikada
yapılan diğer harcamalar

İplik De!it-gahı(çarkı)

Sarfediien maliyet
bedelleri (kuruş)

127764

V(.MA. DHler %4. s.323-326 Fabrikanın 1246/1830 y.l. kapasiksi ürerin, miktarı ve kdr durumu

^--N . . . . . . . . . ^ . 1

4<uı

•m

—«»«f/ol»

. 14\-"

5:

ö ^ / v ; . şv .

.<>» <îl>'<r''j>» 'i^^ı^iid."\-î^M'^-V uJ^ w«{*jt# •

/